П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с.Чикола 16.07.2021г. 

Ирафский районный суд РСО-Алания в составе председательствующего судьи Батырова А.Р., при секретаре судебного заседания Абисаловой А.И., с участием государственного обвинителя- прокурора 

<

адрес> Хлудеевой Ю.А., представителя потерпевшего ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника Тавасиева М.Г., представившего удостоверение № и ордер № КС 0478 от 05.07.2021г., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 25.07.1970года рождения, уроженки 

<

адрес> СОАССР, зарегистрированной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, проживающей по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, с высшим образованием, вдовы, гражданки РФ, работающей главным бухгалтером ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила мошенничество, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Указанное преступление совершила при следующих обстоятельствах.

Так, 19.07.2017 года согласно приказу № подписанным главным врачом ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания ФИО3, ФИО2 назначена на должность главного бухгалтера ГБУЗ «Ирафская ЦРБ», с сохранением 0,5 ставки экономиста по совместительству с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера, на ФИО2 возложены обязанности по осуществлению организации бухгалтерского учета хозяйственно финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлять контроль за расходованием фонда заработной платы, принимать меры по предупреждению недостач и незаконного расходования денежных средств, обеспечивать законность, своевременность и правомерность оформления документов, выполняемых работ, расчеты по заработной плате. Несет ответственность за причинение материального ущерба в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ. 

С должностной инструкцией ФИО2 была ознакомлена под роспись в 2017 году.

13.08.2018г. у ФИО2 из иной личной заинтересованности в пользу другого лица- ФИО4, в целях улучшения её материального положения, будучи зная о том, что она была беременна и испытывала материальные затруднения, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, с использованием своего служебного положения, то есть хищения путем обмана денежных средств, а именно заработной платы в ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания, а также пособий (пособия по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет), установленных Федеральным законом «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» № 255-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, путем предоставления в бухгалтерию ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания, заведомо ложных сведений(табелей учета рабочего времени с августа по октябрь 2018 года) о фактической трудовой деятельности ФИО4 в ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания, которые были представлены в бухгалтерию ИЦРБ, на основании которых начислялась ежемесячная заработная плата, за указанный период времени, на которую начислены страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и которые включались в базу для начисления страховых взносов в Фонд социального страхования РСО-Алания, хотя ФИО2 знала о том, что фактически ФИО4 свои трудовые обязанности исполнять не будет, заверив её в том, что на работу ей приходить не придется и все будет в рамках закона.

При этом ФИО2 осознавала, что ФИО4 не имеет право на получение пособий, а именно: ДД.ММ.ГГГГ пособия по беременности и родам в сумме 

<

данные изъяты> руб., ДД.ММ.ГГГГ единовременного пособия при рождении ребенка в сумме 

<

данные изъяты> руб., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячного пособия по уходу за ребенком на сумму 

<

данные изъяты> руб., а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> руб., так как фактически ФИО4 трудовую деятельность в ГБУЗ ИЦРБ МЗ по РСО-Алания, не осуществляла.

ФИО2 действуя из корыстных побуждений, с использованием служебного положения, имея на это право, с учетом её должностного положения, так как на основании своих должностных инструкций она осуществляет контроль за расходованием фонда заработной платы, обеспечивает законность, своевременность и правомерность оформления документов, выполняемых работ, расчеты по заработной плате, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества путем предоставления сотрудникам бухгалтерии указанных заведомо ложных сведений, а также на основании устного ходатайства ФИО2 перед главным врачом ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания ФИО3, ФИО4 приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, была принята на работу в ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания на должность медицинской сестры врача уролога в поликлинике ИЦРБ. Фактически К.Л.АБ. на рабочем месте не находилась и трудовую деятельность согласно должностным инструкциям не осуществляла, однако ФИО2 как главный бухгалтер и экономист по совместительству, в табелях учета рабочего времени в период с 13 августа по ДД.ММ.ГГГГ, вносила заведомо ложные сведения о фактическом нахождении на работе и выполнения трудовых обязанностейх ФИО4

Далее ФИО2, действуя из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с использованием своего служебного положения, находясь в служебном кабинете ГБУЗ ЦРБ 

<

адрес> РСО-Алания, с целью хищения путем обмана денежных средств принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РСО-Алания в период времени с 05.12.2018г. по 05.06.2020г., а также денежных средств в виде заработной платы за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащих ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания, вносила заведомо ложные сведения в табеля учета рабочего времени на имя ФИО4 о ее фактической трудовой деятельности, на основании которых последней начислялась заработная плата и ФИО4, не осознавая неправомерность своих действий, согласно платежной ведомости №, составленной в октябре 2018 года, получила заработную плату за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> руб. Далее ФИО4 не подозревая о преступном умысле ФИО2, и соответственно не осознавая свои неправомерные действия, подписала заявление о выплате (перерасчете) пособия (оплате отпуска) – пособие по беременности и родам от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о выплате (перерасчете) пособия (оплате отпуска) – единовременное пособие при рождении ребенка, заявление о выплате (перерасчете) пособия (оплате отпуска) – ежемесячное пособие по уходу за ребенком от ДД.ММ.ГГГГ в связи с тем, что у нее, 28.11.2018г. родился ребенок (ФИО5 Сармат Аланович).

На основании указанных заявлений отделом кадров ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания были составлены приказы № от ДД.ММ.ГГГГ на выплату пособия по беременности и родам, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ на выплату единовременного пособия при рождении ребенка, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ на отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет. На основании указанных документов главный бухгалтер ФИО2 и расчетный бухгалтер ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания ФИО6, которая в свою очередь не была осведомлена о преступном умысле ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, 29.12.2019г. и 22.02.2019г. подготовили необходимый пакет документов на имя ФИО4, а именно опись заявлений и документов, необходимых для назначения и выплаты застрахованным лицам соответствующих видов пособий, а также информацию (реестры) о получателе пособия на имя ФИО4, указав при этом ложные сведения о среднем заработке ФИО4 в ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в сумме 

<

данные изъяты> коп., полученных за расчетный период, на получение которой ФИО4 не имела право, так как фактически трудовую деятельность не осуществляла, на которую начислены страховые взносы НДФЛ

<

данные изъяты> руб., обязательное пенсионное страхование, выплата пенсий по достижении пенсионного возраста-

<

данные изъяты> руб., обязательное медицинское страхование, оплата больничных, выплата по состоянию здоровья и полученным травмам-

<

данные изъяты>, обязательное социальное страхование в связи с временной нетрудоспособностью и материнством, обеспечивает выплаты, компенсирующие временную потерю заработка – 

<

данные изъяты>, обязательное социальное страхование от несчастного случая и профессиональных заболеваний – 

<

данные изъяты>, которые перечислялись на р/с МРИ ФНС РФ по РСО-Алания и ГУ-РО ФСС РФ по РСО-Алания.

В период времени с 30.11.2018г. по 22.02.2019г. после поступления вышеуказанных документов в ГУ-РО ФСС РФ по РСО-Алания, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а», на получение ФИО4 пособия по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, директор ГУ-РО ФСС РФ по РСО-Алания ФИО7, не посвящённая в преступный умысел ФИО2, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ назначила и выплатила ФИО4 пособие по беременности и родам в сумме 

<

данные изъяты> руб, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ назначила и выплатила ФИО4 единовременное пособие при рождении ребенка в сумме 

<

данные изъяты> руб, а также приказами - №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВотДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, назначила ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, на сумму 

<

данные изъяты> руб., на общую сумму 

<

данные изъяты> руб, которые были перечислены на лицевые счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.3112761, №.8ДД.ММ.ГГГГ.3108860, №.8ДД.ММ.ГГГГ.3113010, которые были открыты на имя ФИО4, в Северо-Осетинском отделении Сбербанка № 

<

адрес> РСО-Алания, 

<

адрес>.

При этом, в обязанности ГУ-РО ФСС РФ по РСО-Алания, не входило осуществлять проверку сведений, представленных заявителем, так как за недостоверность сведений, влияющих на право получения пособия, ответственность несет руководитель организации в соответствии с законодательством РФ.

На получении указанных пособий ФИО4 имела право (кроме пособия по беременности и родам), но не через ГУ – РО ФСС РФ по РСО-Алания, а через Управление социальной защиты населения министерство труда и социального развития РСО-Алания, как безработная, таким образом, данные виды пособий ФИО4 были также получены незаконно, путем представления ФИО2 поддельных документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, с использованием своего служебного положения, которые способствовали незаконному начислению ФИО4, пособия по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, то есть ФИО2 своими преступными действиями способствовала хищению денежных средств, в пользу ФИО4

Таким образом, ФИО2 действуя из корыстных побуждений, с использованием служебного положения, путем представления в бухгалтерию ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего на имя ФИО4 о ее фактической трудовой деятельности, на основании которых бухгалтерией ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания последней начислялась заработная плата, и впоследствии по электронной почте представляли в ГУ-РО ФССРФ по РСО-Алания вышеуказанные документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, о заработной плате ФИО4 в ИЦРБ за 2018 год, на которые начислены страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности, и в связи с материнством, и которые включались в базу для начисления страховых взносов в Фонд социального страхования РФ, для получения социального единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских учреждениях в ранние сроки беременности, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет), утвержденного Федеральным законом «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» № 255-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, таким образом путем обмана, были незаконно похищены денежные средства в размере 142778,50 (сто сорок дветысячи семьсот семьдесят восемь) рублей 50 копеек, принадлежащие ГУ-РО ФСС РФ по РСО-Алания, причинив тем самым ГУ-РО ФСС РФ по РСО-Алания имущественный ущерб на указанную сумму, также ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания путем неправомерного начисления заработной платы ФИО4 причинен имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>) 

<

данные изъяты> копейки.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемого ей деяния, признала полностью и в соответствии с предоставленным ст.47 УПК РФ правом отказалась от дачи показаний, подтвердив правильность ранее данных, в ходе следствия, показаний.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО2 данные ею при производстве следствия. 

Так, допрошенная в ходе следствия в качестве обвиняемой с участием защитника Тавасиева М.Г., ФИО2 показала, что в период времени с 1996 года по настоящее время она работает в бухгалтерии ГБУЗ «Ирафская ЦРБ». С 2017 года она занимает должность главного бухгалтера. В 2018году она по совместительству исполняла обязанности экономиста ГБУЗ «Ирафская ЦРБ».

В ее основные должностные обязанности входит контроль за ведением бухгалтерского учета, финансовых и нефинансовых активов Ирафской ЦРБ, во время совмещения обязанностей экономиста в ее обязанности входило, планирование финансово-хозяйственной деятельности, планирование и расчет штатного расписания ГБУЗ «Ирафская ЦРБ». 

В начале августа 2018 года к ней обратилась ее знакомая, ФИО4, по факту трудоустройства на работу в Ирафское ЦРБ, для того, чтобы в последующем она получила выплаты по беременности и родам. На тот момент времени в поликлинике ИЦРБ имелась вакантная должность медсестры врача уролога на 0,5 ставки и она решила устроить ее на указанную работу. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО4 написала вместо нее заявление о приеме на работу, которое потом подписала ФИО5. С указанным заявлением они зашли к главному врачу ФИО3 попросила его, чтобы он согласился принять ФИО4 на работу, на вакантную должность, так как та была беременна и находилась материальном затруднении. ФИО3 согласился принять ФИО4 на работу. Потом они зашли к начальнику ОК ФИО8, которая на основании заявления и представленных ФИО4 документов, ДД.ММ.ГГГГ подготовила приказ о приеме ее на работу. Таким образом ФИО4 была принята на работу, медсестрой врача уролога, в отделении поликлиники ГБУЗ «Ирафская ЦРБ». Согласно приказу ФИО4 должна была приступить к своим должностным обязанностям с 13.08.2018г. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, написала заявление об оплате ей пособия по беременности и родам и того же числа на нее был составлен приказ об оплате пособия по беременности и родам. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 родился ребенок, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ она написала заявление об оплате ей единовременного пособия на рождение ребенка и в тот же день на нее был составлен приказ по выплате единовременного пособия на рождение ребенка. Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 написала заявление на отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год.

ФИО4 на работу в поликлиническое отделение ГБУЗ «Ирафская ЦРБ», в период с 13.08.2018г. по 04.10.2018г. ни разу не приходила, так как она пообещала, что ей и так будут начислены и выплачены все выплаты, связанные с уходом в отпуск по беременности и родам, в том числе и заработная плата за указанный период, что трудовые обязанности ей выполнять не придется, так как она ее хорошая знакомая, а также из-за того что она была беременна. Такое решение она приняла в связи с тем, что в поликлиническом отделении Ирафской ЦРБ, на тот период не было врача уролога и она думала, что никто не узнает о том, что ФИО4 фактически не будет исполнять свои обязанности на работе. Впоследствии ФИО4 были выплачены все выплаты, связанные с уходом в отпуск по беременности и родам, в том числе и заработная плата за период с 13.08.2018г. по ДД.ММ.ГГГГ, хотя на работе ФИО4 не было ни одного дня.

В сентябре 2018 года подошла к старшей медсестре поликлиники ФИО9, которая была в отпуске с августа по сентябрь и попросила ее внести ФИО4 в табеля учета рабочего времени с августа, но она не согласилась, так как была в отпуске и не могла контролировать выход на работу ФИО4. Тогда она решила подделать табеля учета рабочего времени на ФИО4 В октябре 2018 года подделала все три табели учета рабочего времени с августа по октябрь 2018 года, которые заверила своей подписью, подписью главного врача, а также печатью и предоставила их в бухгалтерию Ирафской ЦРБ. В связи с этим, в октябре 2018г. ФИО4, заработная плата была начислена однократно, за период работы, с 13.08.2018г. по 04.10.2018г.

Она расписалась на платежной ведомости за октябрь 2018 г. от ДД.ММ.ГГГГ и предоставила ее на подпись главному врачу ЦРБ ФИО3, после чего ведомость ею была передана в бухгалтерию ЦРБ, для выдачи заработной платы. 

В заявлениях о выплате пособия по беременности и родам от ДД.ММ.ГГГГ, выплате пособия по уходу за ребенком от ДД.ММ.ГГГГ, в графах «главный бухгалтер ФИО2» подписи выполнены ею лично. 

О том, что ФИО4 ни одного дня не будет на рабочем месте она никого в известность не поставила. Своими действиями она причинила имущественный ущерб как ИЦРБ, так и ГУ РО ФСС РФ по РСО-Алания и осознавая свои неправомерные действия, решив возместить имущественный ущерб, она передала ФИО4 свои личные денежные средства и та уже от своего имени возместила имущественный ущерб как в ИЦРБ, так и в ГУ РО ФСС РФ по РСО-Алания (том 3, л.д. 107-111).

Подсудимая ФИО2, после оглашения показаний подтвердила в суде их правильность. 

Указанные показания ФИО2 в ходе следствия были получены в строгом соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми доказательствами, и суд ставит их в основу приговора.

Оценив исследованные по делу доказательства, суд считает, что кроме полного признания подсудимой ФИО2 своей вины, ее вина в совершении указанного преступления доказана и подтверждается показаниями свидетелей, представителей потерпевших, а также имеющимися материалами дела.

Так, доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 в совершении преступления, являются: 

-показания свидетеля ФИО6, допрошенной в судебном заседании о том, что работает материальным бухгалтером ЦРБ 

<

адрес> РСО-Алания. В ее должностные обязанности входит начисление и выдача зарплаты. Заработную плату ФИО5 начисляла по приказам и табелям рабочего времени, где она была указана, как медсестра отделения урологии. Потом они передавалсь на подпись главному бухгалтеру ФИО2. ФИО5 сама приходила и расписывалась за заработную плату, так как банковской карты у нее не было. За все месяцы ФИО5 получила заработную плату за один раз. Она не может пояснить почему так случилось.

-показания свидетеля ФИО6, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что заработная плата работникам Ирафской ЦРБ начисляется на основании табелей учета рабочего времени, которые предоставляет в бухгалтерию начальник кадров ФИО8 На основании указанных табелей главный бухгалтер ФИО2 составляет платежные ведомости в электронном виде по онлайн системе «Сбербанк Бизнес Онлайн», после чего заработная плата зачисляется на банковские карты работников ЦРБ, а те работники у которых банковских карт не имеется она скидывает заработную плату на корпоративную карту и уже она сама, как материальный бухгалтер, снимает указанную сумму денег и по зарплатным ведомостям нарочно выдает зарплату работникам ЦРБ под роспись в ведомостях. ФИО4 начислялась заработная плата не по банковской карте, а по зарплатной ведомости, так как она была оформлена в ЦРБ 

<

адрес> в качестве медсестры врача уролога в поликлинике ЦРБ 

<

адрес>. Заработную плату она выдала ФИО4 нарочно только один раз в октябре 2018 года в сумме 

<

данные изъяты> рубля и в зарплатной ведомости она расписалась сама. 

Заработная плата была начислена за период с 01 августа по ДД.ММ.ГГГГ год, на основании табелей учета рабочего времени, а также приказа о приеме на работу ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ. Заработная плата была начислена и выдана только один раз потому, что главный бухгалтер ФИО2 принесла ей указанные табели учета рабочего времени и приказ о приеме на работу только в октябре 2018 года и в связи с этим она начислила и выдала заработную плату ФИО5 только один раз в октябре 2018 года. 

О том, что ФИО4 фактически не исполняла свои служебные обязанности, то есть не выходила на работу, она не знала, так как она не контролирует выход на работу работников ЦРБ. На основании приказов главного врача, она в компьютерном варианте составляла реестры сведений о выплате ФИО4 пособий, а также опись сведений и документов необходимых для назначения и выплаты застрахованным лицам соответствующих видов пособий и скидывала их по электронной почте в Фонд социального страхования РСО-Алания и ФИО4 выплачивали пособия по беременности и родам, по рождению ребенка, по уходу за ребенком до 1.5 лет и пособие беременным женщинам вставшим на учет на ранних сроках беременности. 

В настоящее время ей стало известно о том, что ФИО4 фактически не работала на указанной должности, а лишь была формально оформлена в должности и получила заработную плату, а также пособия по беременности и родам и иные пособия полагающиеся ей по закону, она к данному преступлению никакого отношения не имеет и ничего не знала об этом факте(том 2 л.д. 50-53).

-показания свидетеля ФИО4, допрошенной в судебном заседании о том, что у нее есть маленький ребенок. В августе 2018 года, она, находясь на пятом месяце беременности, обратилась к своей знакомой ФИО2, по поводу устройства на работу. Там оказалось одно место медсестры врача- уролога, и ее взяли на эту должность, так как она по образованию медсестра. Заявление о приеме на работу ей писала ФИО2. Ее приняли на ту должность, но на работу не ходила, так как у нее был токсикоз, тем более, что в то время в болнице не было врача-уролога, в связи с чем особой работы там не было. Заработную плату получала один раз за два месяца в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Пособия из фонда соцстраха получала в месяц 

<

данные изъяты> рублей, и в декабре получила выплату по рождению ребенка в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Не помнит на каких условиях ее приняли на работу.

-показания свидетеля ФИО4, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в августе 2018 года она находилась примерно на пятом месяце беременности и так как официально нигде не работала она испытывала материальные трудности и решилась трудоустроиться, чтобы в последующем получить пособие по беременности и родам, единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие при рождении ребенка, так как указанные пособия полагаются по закону. В начале августа 2018 года, по указанному вопросу, она обратилась к своей знакомой ФИО2, которая работает главным бухгалтером в ЦРБ 

<

адрес>. ФИО2 предложила ей в поликлинике ЦРБ вакантное место медсестры врача уролога на 0,5 ставки, на что она согласилась.Она принесла необходимые документы для оформления ее на работу и ДД.ММ.ГГГГ она подписала заявление о приеме ее на работу, а написала указанное заявление сама ФИО2, так как она боялась ошибиться в написании и попросила ее. На нее был составлен приказ о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ. После чего поговорив с ФИО2 о графике ее работы, та сказала ей, что ходить на работу необязательно, так как на указанной должности мало работы ввиду того, что ставка в ней 0,5. Она поинтересовалось у ФИО2 правомерно ли это будет, на что она сказала, что все будет правомерно и не о чем не надо переживать. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она писала и подписала- заявление по оплате ей пособия по беременности и родам, заявление по оплате ей единовременного пособия на рождение ребенка, заявление на отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет. По ее заявлениям составлялись приказы. 

Заработную плату она получила один раз, в октябре 2018 года, около 10000 рублей и получила их нарочно и при этом расписалась в ведомости. Фактически она не исполняла свои обязанности на указанной должности, так как ФИО2 сказала ей, что на работу можно будет не приходить, так как работы особой не будет. Всего до рождения ребенка она должна было проработать примерно 2 месяца.

Заработную плату и все пособии, выплаченные ей, она потратила на свои личные нужды и естественно ни с кем не поделилась. 

Она не осознавала неправомерность своих действий, то есть то, что она получала заработную плату фактически не исполняя свои обязанности потому, что ФИО2 заверила ее в том, что ходить на работу и исполнять свои обязанности будет необязательно, и что в этом не будет никакого нарушения. О том, что это является нарушением ей стало известно, когда сотрудники полиции получили у нее объяснение.

Она никакого отношения к незаконному оформлению ее на должность медсестры врача уролога полклиники ЦРБ 

<

адрес> не имеет и то, что ей неправомерно были выплачены- заработная плата и пособии, ей также ничего не было известно (том 2 л.д. 199-202).

В ходе допроса в судебном заседании свидетелей ФИО6 и ФИО4, было установлено, что они не помнят всех обстоятельств, по которым ранее допрашивались в ходе предварительного следствия и в их показаниях данные ими в судебном заседании и в ходе предварительного следствия имеются некоторые противоречия. 

В связи с этим, по ходатайству государственного обвинителя оглашены их показания, данные на предварительном следствии. 

Суд ставит в основу обвинения ФИО2 показания, данные свидетелями ФИО6 и ФИО4, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного следствия, поскольку эти показания взаимно дополняют друг друга, последовательны, соответствуют обстоятельствам дела.

Свидетели ФИО6 и ФИО4 подтвердили свои показания, данные ими в ходе предварительного следствия, они были допрошены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

-показания свидетеля ФИО3, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ главный бухгалтер ЦРБ ФИО2 попросила трудоустроить ФИО4, в поликлинику на вакантную должность медсестры врача уролога на 0,5 ставки. Так как у ФИО5 имелось соответствующее образование, он согласился и подписал заявление о приеме ее работу. Далее на ФИО4 был составлен приказ о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ, который был им подписан. Впоследствии по ее заявлениям: об оплате пособия по беременности и родам, об оплате выплате единовременного пособия на рождение ребенка, на отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет были составлены и поднисаны им приказы. ФИО4 получала заработную плату с августа по октябрь 2018 год. Получила все пособия которые полагались ей по беременности и родам, с рождением ребенка, а также по уходу за ребенком до 1,5 лет. То, что ФИО4 фактически не приходила на работу и не исполняла свои служебные обязанности- медсестры врача уролога в поликлинике ЦРБ 

<

адрес>, ему не было известно, он узнал об этом, когда его опрашивали сотрудники полиции, а контролировать выход на работу и составление табелей учета рабочего времени в его обязанности не входит. С ФИО4 он познакомился, когда та пришла в ЦРБ устраиваться на работу. Никаких корыстных целей при принятии ФИО4 на работу, он не преследовал. Он решил принять ее на работу в связи с тем, что она была беременна и со слов ФИО2 испытывала материальные затруднения. В настоящее время ему стало известно, что ФИО2 совершила мошенничество с использованием своего служебного положения путем обмана в пользу ФИО4, подделав табеля учета рабочего времени на имя ФИО4, на основании которых ей незаконно выплачивалась заработная плата, а также пособие по беременности и родам. Он никакого отношения к данному преступлению не имеет(том 2 л.д. 47-49);

-показания свидетеля ФИО9, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ8 года по ДД.ММ.ГГГГ, она находилась в оплачиваемом ежегодном отпуске. По выходу на работу приступила непосредственно к исполнению своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией. В сентябре 2018 года, когда она вышла с отпуска, к ней подошла главный бухгалтер ФИО2, которая сказала ей что в поликлинику ЦРБ на должность медсестры врача уролога оформлена ФИО10 с начала августа 2018 года и при этом показала ей заявление и приказ о приеме на работу подписанные главным врачом ЦРБ ФИО3 С этого момента она начала вносить ФИО4 в табеля учета рабочего времени. До октября 2018 года, она естественно ее в табеля учета рабочего времени не внесла, так как она была в отпуску и не знала работала ли та фактически или нет. В октябре 2018 года ФИО4 не выходила на работу, так как написала заявление по выплате пособия по беременности и родам. В отсутствии врача медицинская сестра могла оказывать помощь другим медсёстрам или же выполнять какие либо поручения связанные с осуществлением выполнения медицинской помощи пациентам. Рабочим местом ФИО4 был кабинет на первом этаже. Сейчас этот кабинет под №, также в этом кабинете было рабочее место медсестры ФИО11 которая была прикреплена к врачу кардиологу. Рабочий день её длился 3,5 часа, согласно штатному расписанию. 

ФИО4 юридически была оформлена на должность медсестры врача уролога но фактически она не работала и не исполняла свои служебные обязанности. 

Она ранее в объяснении пояснила, что ФИО4 работала на указанной должности, так как несколько раз видела ее на работе и она подумала, что та приходила на работу. На самом деле ФИО4 будучи беременной, видимо приходила на консультацию, а также за заработной платой. 

В поликлинике ГБУЗ «Ирафская ЦРБ» РСО-Алания, должность медсестры врача уролога существовала, но примерно в 2020 году должность сократили. Никакого отношения к приему ФИО4 на работу, на указанную должность, она не имеет(том 2 л.д. 78-80);

-показания свидетеля ФИО8, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что примерно в начале августа 2018 года к ней в кабинет подошла главный бухгалтер ЦРБ ФИО2 с ФИО10. ФИО2 показала заявление о приеме на работу ФИО4 на должность медсестры врача уролога в поликлинике ЦРБ, которое было подписано главным врачом ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ ею был составлен приказ № о приеме на работу на имя ФИО4 на указанную должность. Табеля учета рабочего времени составляются старшими медсестрами соответствующих отделений и подписываются ими же, далее их утверждает главный врач ЦРБ. Табеля учета рабочего времени представляет в бухгалтерию ЦРБ старшие медсестра, либо они сдают их ей и она сама заносит их в бухгалтерию. Она не видела как ФИО4 приходила на работу в ЦРБ и исполняла свои обязанности. Ранее в своем объяснении она ошибочно указала, что главный врач ЦРБ ФИО3 дал ей устное указание, о составлении приказа о приеме на работу ФИО4 задним числом, то есть ДД.ММ.ГГГГ, тогда как она к ней пришла в начале октября 2018 года. На самом деле она имела в ввиду, что хотела подойти к главному врачу на счет составления приказа по ФИО4, но главный бухгалтер ФИО2 сказала ей, что подходить к главному врачу не надо, так как та сама у него была и он уже дал устное указание на составление приказа о приеме ФИО4 на работу. Сейчас ей стало известно, что ФИО4 на работу фактически не приходила и не исполняла свои обязанности, а главный бухгалтер ФИО2 вносила ФИО4 в табеля учета рабочего времени и тем самым та получила заработную плату и пособия по беременности и родам. Она к данному преступлению никакого отношения не имеет и не знала о том, что ФИО4 фактически не работала в ЦРБ, она лишь составила приказ о приеме ее на работу на основании подписанного заявления о приеме на работу и соответствующих документов(том 2 л.д. 83-86);

-показания свидетеля ФИО11, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в ЦРБ 

<

адрес> работает с 1984 года. С 2013 года по настоящее время работает медсестрой врача кардиолога. С 2016 года по 2018 год она работала медсестрой врача уролога. После того как врач уролог оставил свою работу, она снова перевелась на работу медсестрой врача кардиолога. Врач кардиолог и врач уролог работали в одном кабинете № в поликлинике. ФИО4 она знает просто как жителя 

<

адрес>. ФИО4 она несколько раз видела в ЦРБ, но медсестрой врача уролога, в период с августа по ДД.ММ.ГГГГ, та не работала (том 2 л.д. 81-82);

-показания представителя потерпевшего ФИО1, допрошенной в судебном заседании о том, что в ГУ РО ФСС РФ по РСО-Алания работает в должности начальника правового отдела. ФИО2, работая в должности главного бухгалтера ГБУЗ «Ирафская ЦРБ», в начале августа 2018 года, используя свое служебное положение и зная, что ее знакомая ФИО4 беременна, совершила преступные деяния, путем: начисления заработной платы с 01.08.2018г. по 04.10.2018г., составления заведомо ложных сведений (табелей учета рабочего времени с августа по октябрь 2018 года) о фактической трудовой деятельности ФИО4 в должности медицинской сестры врача-уролога в ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания, которые ежемесячно предоставлялись в бухгалтерию ИЦРБ, на основании которых начислялась ежемесячная заработная плата, за указанный период времени, на которую начислены страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, хотя ФИО4 фактически свои трудовые обязанности не исполняла, на работу не приходила. 

На основании реестров поданных в отделение Фонда ФИО4 выплачены: пособие по беременности и родам на сумму 

<

данные изъяты> рублей, единовременное пособие при рождении ребенка на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

25.05.2021г. в счет возмещения материального ущерба от ФИО4 в отделение Фонда поступили денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Назначение наказания оставляет на усмотрения суда.

-показания представителя потерпевшего ФИО12, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что с 2019 года по настоящее время занимает должность юрисконсульта ГБУЗ ИЦРБ МЗ по РСО-Алания.

ФИО2, находясь в должности главного бухгалтера ГБУЗ «Ирафская ЦРБ», в начале августа 2018 года в пользу своей знакомой ФИО4, заведомо зная о том, что последняя была беременна, из иной личной заинтересованности, имея преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, с использованием своего служебного положения, путем обмана совершила хищение денежных средств, а именно: заработной платы начисленной ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 04.10.2018г., пособий (пособия по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет,) путем составления заведомо ложных сведений (табелей учета рабочего времени с августа по октябрь 2018 года) о фактической трудовой деятельности ФИО4 в должности медицинской сестры врача-уролога в ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания, ежемесячно представляла в бухгалтерию ИЦРБ, на основании которых начислялась ежемесячная заработная плата, за указанный период времени, на которую начислены страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством. ФИО2 знала о том, что фактически ФИО4 свои трудовые обязанности исполнять не будет, заверив её в том, что на работу ей приходить не придется и все будет в рамках закона. При этом ФИО2 осознавала, что ФИО4 не имеет право на получение заработной платы и пособий, так как фактически ФИО4 трудовую деятельность в ГБУЗ ИЦРБ МЗ по РСО-Алания, не осуществляла. ФИО4 из ГУ РО ФСС РФ по РСО-Алания получила пособие по беременности и родам на сумму 

<

данные изъяты> рублей, единовременное пособие при рождении ребенка на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Преступными действиями ФИО2 ГБУЗ ИЦРБ МЗ по РСО-Алания причинен имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек Может показать, что ему ничего не было известно о том, что ФИО4 фактически не исполняла свои обязанности (том 3 л.д. 92-95).

Доказательствами вины ФИО2 в совершении данного преступления также являются:

-постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или суд от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что в отношении работников ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания, а именно главного бухгалтера ФИО2, начальника ОК ФИО8, материального бухгалтера ФИО6, и старшей медсестры поликлиники ФИО9, были проведены оперативно-розыскные мероприятия, предусмотренные ст. 6 Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», «Опрос», «Наведение справок». Собранные материалы предоставляются для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела (том 1, л.д. 6-7);

-рапорт старшего оперуполномоченного ГЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО13 из которого усматривается, что работники ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания: главный бухгалтер ФИО2, начальник ОК ФИО8, материальный бухгалтер ФИО6 и старшая медсестра поликлиники ФИО9 в начале октября 2018 года задним числом от ДД.ММ.ГГГГ, издали приказ о принятии на работу в ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания, на должность медсестры врача уролога поликлиники ИЦРБ, ФИО4,с целью неправомерного получения заработной платы за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год и выплат связанных с уходом в отпуск по беременности и родам и тем самым способствовали растрате денежных средств в сумме около 

<

данные изъяты> рублей. В действиях работников ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания, а также ФИО4 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ(том 1, л.д. 5);

-приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 принята на должность медсестры врача уролога поликлиники ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания, в графе «руководитель организации главный врач ФИО3» проставлена подпись(том 1, л.д. 10);

-копия из журнала приказов ЦРБ 

<

адрес> из которого усматривается, что приказом № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 принята на должность медсестры поликлиники Ирафской ЦРБ(том 1, л.д. 11);

-заявление о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 просит принять ее на должность медсестры врача уролога на 0,5 ставки в поликлинику Ирафской ЦРБ9(том 1, л.д. 27); 

-заявление от ДД.ММ.ГГГГ из которого усматривается, что ФИО4 просит оплатить ей пособие по беременности и родам (том 1, л.д. 28); 

-приказ № от ДД.ММ.ГГГГ из которого усматривается, что медсестра поликлинического отделения ФИО4 просит оплатить пособие по беременности и родам ДД.ММ.ГГГГ ( том 1, л.д. 30 ); 

-заявление от ДД.ММ.ГГГГ из которого усматривается, что ФИО4 просит оплатить ей единовременное пособие по рождению ребенка. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ рукописные записи в заявлении от имени ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО4 (том 1, л.д. 31); -заявление о выплате (перерасчете) пособия (оплате отпуска) по беременности и родам от ДД.ММ.ГГГГ из которого усматривается, что ФИО4 в связи с наступлением страхового случая просит назначить и выплатить пособие по беременности и родам(том 1, л.д. 33-36); 

-заявление о выплате (перерасчете) пособия (оплате отпуска) – единовременное пособие при рождении ребенка из которого усматривается, что ФИО4 в связи с наступлением страхового случая просит назначить и выплатить единовременное пособие при рождении ребенка( том 1, л.д. 37-40); 

-приказ № от ДД.ММ.ГГГГ из которого усматривается, что медсестра поликлинического отделения ФИО4 просит оплатить единовременное пособие на рождение ребенка. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ подпись от имени ФИО3 в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО3 (том 1,л.д. 46); 

-заявление от ДД.ММ.ГГГГ из которого усматривается, что ФИО4 просит предоставить ей отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ рукописные записи в заявлении от имени ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО4 (том 1, л.д. 47);

-заявление о выплате (перерасчете) пособия (оплате отпуска) – ежемесячное пособие по уходу за ребенком от ДД.ММ.ГГГГ из которого усматривается, что ФИО4 в связи с наступлением страхового случая просит назначить и выплатить ежемесячное пособие по уходу за ребенком( том 1, л.д. 48-51);.

-копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ из которого усматривается, что медсестра поликлинического отделения ФИО4 просит предоставить отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет( том 1, л.д. 52);

-платежная ведомость № за октябрь от ДД.ММ.ГГГГ из которого усматривается, что в графе № среди работников ГБУЗ ИЦРБ МЗ РСО-Алания числится ФИО4, которой начислена заработная плата за октябрь в сумме 9824,94 руб. (том 1 л.д. 60-61); 

-реестры сведений на имя ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых получателем пособий является ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. страхователем которой является ГБУЗ Ирафская ЦРБ МЗ РСО-Алания, реестры отправлены по электронной почте в ФСС ( том 1 л.д. 82-84); 

-справка с ГУ РО ФСС РФ по РСО-Алания о выплатах ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, согласно которой ФИО4 перечислены пособия: ДД.ММ.ГГГГ пособие по беременности и родам в сумме 

<

данные изъяты> руб.; ДД.ММ.ГГГГ единовременное пособие при рождении ребенка в сумме 

<

данные изъяты> руб. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год ежемесячное пособие по уходу за ребенком на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. Общая сумма перечисленных пособий составляет 

<

данные изъяты> руб. ( том 1 л.д. 143-144); 

-заключение почерковедческой судебной эксперты № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого:

Рукописные записи в заявлении от имени ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ выполнены не ФИО4, а иным лицом.

Подпись в заявлении от имени ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО4

Рукописные записи и подписи в заявлениях от имени ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, 29.12.2018г., 20.02.2019г., ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО4 

Подпись от имени ФИО4 в графе «Подпись заявителя/его уполномоченного представителя» в заявлении о выплате (перерасчете) пособия (оплате отпуска) выполнена ФИО4

Подпись от имени ФИО4 в графе «Подпись заявителя/его уполномоченного представителя» в заявлении о выплате (перерасчете) пособия (оплате отпуска) от ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО4

Подпись от имени ФИО4 в графе № платежной ведомости № за октябрь 2018 г. выполнена ФИО4

Подпись от имени ФИО3 в заявлении о выплате (перерасчете) пособия (оплате отпуска) в графе «ГЛАВНЫЙ ФИО15 РАМАЗАНОВИЧ» выполнена ФИО3

Подпись от имени ФИО3 в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО3

Подпись от имени ФИО3 в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО3

Подпись от имени ФИО3 в платежной ведомости № за октябрь 2018 г. в графе «Руководитель» выполнена ФИО3

Подпись от имени ФИО2 в платежной ведомости № за октябрь 2018 г. в графе «Главный бухгалтер», вероятно, выполнена ФИО2(том 1л.д.199-247);

-табель учета рабочего времени ГБУЗ ИЦРБ МЗ по РСО-Алания за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год из которого усматривается ФИО4 медсестра врача уролога исполняла свои обязанности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год. В верхней части табеля проставлена печать «ГБУЗ Ирафская ЦРБ МЗ РСО-Алания», также проставлена подпись в графе «Утверждаю ФИО3» в нижней части в графе «ответственное лицо» проставлена подпись(том 2 л.д. 7-8 ); . 

- табеля учета рабочего времени ГБУЗ ИЦРБ МЗ по РСО-Алания за отчетные периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год из которых усматривается, что ФИО4 медсестра врача уролога исполняла свои обязанности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В верхних частях табелей проставлена печать «ГБУЗ Ирафская ЦРБ МЗ РСО-Алания», также проставлены подписи в графах «Утверждаю ФИО3» в нижней части в графах «ответственное лицо» проставлены подписи( том 2 л.д. 9-12); .

-приказы: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ о назначении пособия по временной нетрудоспособности застрахованным лицам;

-приложения к приказам №, №, №-ПВ, №-ПВ, №-ПВ, №-ПВ, №-ПВ, №-ПВ, №-ПВ, №-ПВ, №-ПВ, №-ПВ, №-ПВ, №-ПВ, №-ПВ, №-ПВ, №-ПВ о начислении и выплате ФИО4 пособий по беременности и родам; 

-платежные поручения: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым ГУ РО ФСС РФ по РСО-Алания ФИО4 выплачены единовременные пособия по уходу за ребенком (том 2 л.д. 109-172);

-протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО4 в ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания в кабинете № произведены выемки лицевых счетов на имя ФИО4 №.8ДД.ММ.ГГГГ.3112761 от ДД.ММ.ГГГГ, №.8ДД.ММ.ГГГГ.3108860, №.8ДД.ММ.ГГГГ.3113010(том 2 л.д. 204);

-протокол осмотра предметов от 22.05.2021г., согласно которого осмотру подверглись следующие документы: заявление о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приеме на работу № от 01.08.2018г., копия из журнала приказов ЦРБ 

<

адрес> РСО-А, табеля учета рабочего времени август, сентябрь, октябрь 2018г., заявление от 30.11.2018г. (оплата по беременности и родам), заявление от 29.12.2018г. (оплата при рождении ребенка), заявление от 20.02.2019г. (отпуск по уходу за ребенком), заявление о выплате (перерасчете) пособия (пособие по беременности и родам), от 30.11.2018г., заявление о выплате (перерасчете) пособия (единовременное пособие при рождении ребенка), заявление о выплате (перерасчете) пособия (ежемесячное пособие по уходу за ребенком), от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № по оплате пособия по беременности и родам, приказ № пособие при рождении ребенка, копия приказа № отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет, платежная ведомость №, реестры на получение субсидий от 30.11.2018г., от 29.12.2018г., от ДД.ММ.ГГГГ, приказы, приложения к приказам и платежные поручения от 05.12.2018г., по ДД.ММ.ГГГГ, выписки из лицевого счета, справка с ГУ РО ФСС РФ по РСО-А о выплатах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, справка с ГУ РО ФСС РФ по РСО-Алания о выплатах ФИО4 за период с 01.07.2018г. по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО4 перечислены пособия: 05.12.2018г., пособие по беременности и родам в сумме 

<

данные изъяты> руб., ДД.ММ.ГГГГ единовременное пособие при рождении ребенка в сумме 

<

данные изъяты> руб., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год ежемесячное пособие по уходу за ребенком на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. Общая сумма перечисленных пособий составляет 

<

данные изъяты> руб. ( том 3 л.д. 1-11). 

-постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.05.2021г., согласно которому заявление о приеме на работу от 13.08.2018г., приказ о приеме на работу № от 01.08.2018г., копия из журнала приказов ЦРБ 

<

адрес> РСО-А, табеля учета рабочего времени август, сентябрь, октябрь 2018г., заявление от 30.11.2018г., (оплата по беременности и родам), заявление от ДД.ММ.ГГГГ, (оплата при рождении ребенка), заявление от 20.02.2019г. (отпуск по уходу за ребенком), заявление о выплате (перерасчете) пособия (пособие по беременности и родам), от 30.11.2018г., заявление о выплате (перерасчете) пособия (единовременное пособие при рождении ребенка), заявление о выплате (перерасчете) пособия (ежемесячное пособие по уходу за ребенком), от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № по оплате пособия по беременности и родам, приказ № пособие при рождении ребенка, копия приказа № отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет, платежная ведомость №, реестры на получение субсидий от 30.11.2018г. от 29.12.2018г., от ДД.ММ.ГГГГ, приказы, приложения к приказам и платежные поручения от ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, выписки из лицевого счета, справка с ГУ РО ФСС РФ по РСО-Алания о выплатах за период с 01.07.2018г. по ДД.ММ.ГГГГ, служат средством обнаружения преступления и установлению обстоятельств уголовного дела в связи с чем, они подлежат приобщению в качестве вещественных доказательств по уголовному делу № ( том 3 л.д. 75-77 ). 

Перечисленные выше, исследованные в судебном заседании доказательства позволяют суду сделать вывод о доказанности вины ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части настоящего приговора.

Свой вывод о совершении ФИО2 упомянутого выше преступления суд основывает на показаниях самой подсудимой, пояснившей, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, а также на показаниях представителей потерпевших, свидетелей, поскольку они непротиворечивы, подробны, объективны и достоверны, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью доказательств, полученных в установленном законом порядке. 

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяния, а также его наказуемости и иных уголовно-правовых последствий, суд руководствуется действующим уголовным и уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, основанном на Конституции Российской Федерации. 

Таким образом, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.159 УК РФ.

При назначении подсудимой ФИО2 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ДД.ММ.ГГГГ, Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ДД.ММ.ГГГГ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные, характеризующие личность виновной, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни семьи, фактические обстоятельства дела.

Преступление совершенное ФИО2 в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Исходя из требований ст.ст.61 и 62 УК РФ, суд учитывает смягчающее наказание ФИО2 обстоятельство- активное способствование раскрытию преступления, поскольку она способствовала расследованию преступления, совершенного ею, содействовала в установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию, ее действия, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами заключались в даче правдивых и полных показаний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд также учитывает полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, возмещение причиненного ею ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исследуя личность ФИО2 суд принимает во внимание, что она на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно.

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что исправление подсудимой ФИО2 возможно без изоляции ее от общества с назначением наказания в виде штрафа, который, по мнению суда, будет отвечать целям уголовного наказания и способствовать исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений, восстановлению социальной справедливости.

При определении размера штрафа суд учитывает имущественное и семейное положение ФИО2, а также возможность получения ею дохода.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимой ФИО2 во время и после его совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности ею содеянного и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено, поскольку по делу отсутствуют.

Согласно ч.6 ст.15 УК РФ «с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления».

При разрешении данного вопроса, учитывая обстоятельства дела, суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое не имеется.

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

В соответствии со ст.81 УК РФ, по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: - заявление о приеме на работу от 13.08.2018г., приказ о приеме на работу № от 01.08.2018г., копия из журнала приказов ЦРБ 

<

адрес> РСО-А, табеля учета рабочего времени август, сентябрь, октябрь 2018г., заявление от 30.11.2018г., (оплата по беременности и родам), заявление от ДД.ММ.ГГГГ, (оплата при рождении ребенка), заявление от 20.02.2019г. (отпуск по уходу за ребенком), заявление о выплате (перерасчете) пособия (пособие по беременности и родам), от 30.11.2018г., заявление о выплате (перерасчете) пособия (единовременное пособие при рождении ребенка), заявление о выплате (перерасчете) пособия (ежемесячное пособие по уходу за ребенком), от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № по оплате пособия по беременности и родам, приказ № пособие при рождении ребенка, копия приказа № отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет, платежная ведомость №, реестры на получение субсидий от 30.11.2018г. от 29.12.2018г., от ДД.ММ.ГГГГ, приказы, приложения к приказам и платежные поручения от ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, выписки из лицевого счета, справка с ГУ РО ФСС РФ по РСО-Алания о выплатах за период 01.07.2018г. по ДД.ММ.ГГГГ, следует оставить при уголовном деле. 

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимой ФИО2 в порядке ч.5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения ФИО2, подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, следует оставить без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) рублей.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу- заявление о приеме на работу от 13.08.2018г., приказ о приеме на работу № от 01.08.2018г., копия из журнала приказов ЦРБ 

<

адрес> РСО-А, табеля учета рабочего времени август, сентябрь, октябрь 2018г., заявление от 30.11.2018г., (оплата по беременности и родам), заявление от ДД.ММ.ГГГГ, (оплата при рождении ребенка), заявление от 20.02.2019г. (отпуск по уходу за ребенком), заявление о выплате (перерасчете) пособия (пособие по беременности и родам), от 30.11.2018г., заявление о выплате (перерасчете) пособия (единовременное пособие при рождении ребенка), заявление о выплате (перерасчете) пособия (ежемесячное пособие по уходу за ребенком), от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № по оплате пособия по беременности и родам, приказ № пособие при рождении ребенка, копия приказа № отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет, платежная ведомость №, реестры на получение субсидий от 30.11.2018г. от 29.12.2018г. от 22.02.2019г., приказы, приложения к приказам и платежные поручения от 05.12.2018г., по ДД.ММ.ГГГГ, выписки из лицевого счета, справка с ГУ РО ФСС РФ по РСО-Алания о выплатах за период с 01.07.2018г. по ДД.ММ.ГГГГ, оставить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки- оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи ФИО2, в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения ФИО2, подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО- Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в апелляционный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.Р.Батыров